

Tilskrift for Søværnet

Holdt i Politimant- Selskabet
14/11.05.

Disputation 5/12.05

Om Tilgangen til Kadetskolen

af Kaptejn H. Thar.

Har man med Kadetskolen at gøre; kan man ikke lække Gjensig for den Fare, Institutionen løber, ved den unge Tilgang, baade numerisk og kvalitativ der her fundet Sted i de senere Aar og som bestr. illustreres ved de 6 Lørløjere der i Aar have meldt sig til Uddannelsen til Søes og det omgældige Faktum, at Kadetskolen kun ser sig i Stand til, at modtage en eneste Kadet til Afgangsokksamnen i Aar. Hvad sidstnævnte Resultat angaar maa dog tilføjes, at Klassen endnu ved Overgangsokksamnen bestod af 6 Kadetter, hvilke alle vare optagne paa Skolen efter 9 Mæneders Uddannelse som Lørløjere, og at altsaa den nye Skolelov intet havde med dette Holdes uheldige Skæbne at gøre. Grundten maa snarere søges i, at saa faad det Aar bestod Afgangsokksamnen i Land og man altsaa var tvungen til, at undlade at trænge. Graden er Afgangsoksternes Antal somind i de senere Aar og var sidste Aar 15, hvoraf 11 bestod Eksamen i Land og 9 Eksamen til Søes, af hvilke 8 bleve antagne. Tenker man sig nu, at Lørløjernes Antal skem er som ovenfor nævnt, 5-6 og man ingen Gænti har for, at alle fortsatte paa Kursus og dernæst bestod Afgangsokksamnen, vil man se, at der virkelig er en Fare for Opblikket for Kadetskolens Leve.

dygtighed. Tidligere hans Om-
gængere findes næsten heller ikke
mere, og f. Ex. i Aar kan ingen
gaa om af de 3, der var med til
Søes, og af de 4 der faldt i Land,
blev 1 kamret for Narsyrelhed,
1 havde tidligere været oppe og kun
2 kunne aller indtælle sig til
Eksamen til Foraaret.

Da jeg i Fjor havde med Læ-
ringene at gjøre i Briggen, Arnen,
hvor deres Antal var 9, og i de sidste
Aar har arbejdet med Aspiranter,
me baade i Briggen og i Højmands-
menen jeg at have haft Lighed
til, at kunne drage enkelte Stud.
ninger, og det er disse jeg gerne
vilde bringe frem. ~~Aften~~

Jeg vil dele de Vanskuelij-
heder, der have vist sig for at
opnaa en god Tilgang til Kadet-
skolen, i 2 Grupper, hvoraf
1^{de} Gruppe angaar Lærlingene,
2^{de} Gruppe Kadetterne.

Hvad angaar Lærlingeti-
den, da har der været og er end-
nu mange Maastrandere af den
9 Maanedes Løftart, og Resultatet
er jo ogsaa blevet, at den er ble-
ven reduceret til 2 Maaneder.

Jeg tror imidlertid, at man alle-
rede her kan søge en ikke unød-
sentlig Del af Narsagerne baade
til, at ska faa Lærlinge melde
sig og, at en Del aller forlader
Løvet skots efter de 2 Maaneder
Føreløb - til Eksempel 3 af de 9 i
„Arnen“ i Fjor.

Da Lærlingetiden var 9
Maaneder, kom Vænguen ud ved
dens 14^{de} Aar. Vi kom hyppigt
paa oversøiske Rejser og maade at
blive vistelig Skibsvarde og søstærke,
inden der kunde være Tale om at
kræbe ud. Skibsdrengearbejde,

Handwritten notes in the left margin, mostly illegible due to fading and bleed-through.

OB.

Tidsskrift for Søværnen.

saar som Pudsning, Rensning, Ordrantsgjeneste o. s. v. Maerkede ligesaa lidt deres Fornemmelser, som de menige Søjles Behandling af dem, som det de var, nemlig Vænge. Nu derimod er det unge Herrester der have absolvert en Eksamen allerede have anlagt city-bag og rund Flak og bygger sig naad Alderen 16-17 Aar. Vi flyttes pludselig om Bord i et mindre Skib, hvad der maaste er dem det letteste eller blive Vænge i et stort Skib i Eskadre. Udkørs, vante usdygtige og med Predikabel Væng anbringes de midt imellem dem Færmspligtige, heraf mange kun ere ganske faar Aar alder end de selv, og med den Gmaltæthed er en ung Mand er i Besiddelse af i den Alder, naar de absolut befinde sig uvel i Begyndelsen. Naar de netop skulle vil at føle sig hjemme i de fremmede Forhold, er Tojlet forbi, og de gaa fra Bordet med hovedsagelig deiligste Minder om Turen og bryde derfor af. End ydermere gik de 2 Maanedes Søjers fra Medio Juli til Medio September, at de aldrig komme om Bord i et Skib ved Tojlets Begyndelse, men falde ind - særligt i smaa Skibe som Kanubaadene - som Hund i et Spil Hegler, skulle falde ind i en lille allerede sammensyset Besætning og derfor ofte munde Uvilje og Spoh. Særligt det sidste staa de daarligt for, og alle disse smaa Venligheder med Nedværing af Højer, kunde Højer til Maaten o. s. v. kan man daarligt forhindre. Jeg troer kort og godt, at den sene Alder og det korte Tojls hemmer Tilgangen. Allet en anden Side af Sagen.

6 mange af de nuværende Officerer

En Væng i 14 Aarsalderen har lidt sin vanskeligste Periode overfor Læsningen, og ~~flere af~~ der er her til Side, er vistnok gaaede til Søes i den Alder for at slippe for Bogen. Det raske Friluftsliv og Udsigten til at se

fremmede Lande lottede stærkt,
og at vi senere bestirte saa meget
at vi maade ind paa Handelsko-
len skyldes den virkelige Lyd-
og Tilfredshed, vi havde fundet
i Somanastivets efterat have prø-
vet det i 9 Maanedes.

Naar det unge Menneske
nu til Dags er pløket gennem sin
4^{de} Klasse Hovedeksamen og har
Udsigt til ganske normalt at
have endt Skolegangen i 2 Aar
endnu hvis han skal studere,
eller allerede har sin afsluttende
Skoleeksamen for ikke-studerende
Livsstillingen, raissnerer han
selv over de Chancer, de forskel-
lige Stillinger senere byder ham
i Livet hvad den 14 Aars Dren-
ge aldies ikke har gjort ansees
for. Raissnerer han over Sø-
officersstillingen som Levebrød,
vejer den absolut ikke tungt i
Hjerteskaalen, og hans Frødre
faar ham til overtalet til, saa
fremt Lyden ikke er absolut
brændende, at aflade fra For-
søjet eller holder i det mindste
følgende Prædiken for ham:

"Ja, gaa tum ud og prøv, Du
"Kan jo altid holde op efter Sø-
nuren og atter gaa ind paa Sko-
len i Efteraaret." Han kommer
saa om Bord med denne Tale
frisk i Munde, og naar de tid-
lige omfattede Besvarligheds
Prøvens med Ghimve og Lang-
sel efter de kjendte Højskoler
- thi ogsaa gastronomisk set
er der Forskel paa en 14 Aarig
og en 17 Aarig - saa bryder han
af efter de 2 Maanedes Forløb.

At vægtige Grunde have
talt for den nye Ordning, ved jeg
meget godt. At 4^{de} Kl. Hovedek-
samen eller alim. Forberedelses-
eksamen er absolut inden det
unge Menneske gaar ud, og at
han ikke spilder, saafremt
han bliver ked af Solivet efter
Toilet, eller at han kun spilder
et halvt à et Aar, saafremt han
gaar op og dumper til Afgang-
eksamen, er jo et udmærket

Forsvar for den nye Ordning, men jeg kan kun se at det er i Favor af Individet men i Disfavor af Staten og især Hadelstolen. Resultaterne have jo ogsaa vist det.

Jeg tror at den nuværende Ordning af Læringsordningen aldrig vil blive tilfredsstillende, idet Folket under sin nuværende Form altid maa virke afskrækkende i Stedet for tillokkende paa de unge Mennesker der have følt Lyd til Løffernes Stillingen.

Les dernæst paa Livet for den unge Mand efter han har sejret i Konkurrencen og er kommen ind paa Hadelstolen, saa har den nye Skolelov ogsaa her lagt Hæmsko paa Tilgangen ved sine Endringer.

Kasernerne

Først vil jeg nævne Kasernerne. ogsaa her ere Mærkningerne jo stærkt delte og mange holde paa Hjemmets Indflydelse kontra Kasernerne, og denne Retning har sejret, idet Kasernerne fremtidig kun skulle bo de 3 første Aar paa Skolen. Men herved har man skilt unge Mennesker fra Provinsen absolut uheldigt i Forhold til Sønner af Københavnske Familier. Flormange Embets og Bestyrelsesmænd i Provinsen vil kunne afsæ en konstant Sum af 6-900 Kr om Aaret til en Løns Ophold i København og meget billigere kunne de jo ikke have dem der. Et Pensionat, idet mindste af den Høje en Hadelstol kan sanktionere, faas neppe under 60-65 Kr om Maanedens foruden Vask og alle Belysning og Brændsel. For en Familie faar Hadelstolen neppe Ophold til 1200 Kr aarlig eller c. 900 Kr for de 8 Maanedes, han er i Land. Tyve til Pensionatet, saa man vil indrømme, at Taler om Hjem.

meds Indflydelse bliver en
Forskel og at Opholdet udenfor
Kasernen for den unge Mand
fra Provindsen snarere bliver
et Onde eller i mindste Forstand
Kommer til at rumme en Fare,
som Kasernen heldets erde be-
vare for.

Alrede Betalingen for As-
pirantskab paa Hørsus i Byen
er en betydelig Udgiftspost for ufor-
nuende Forældre, men have de
saa endda Udsejls til, at maatte
betale 2 Aars Ophold senere, naar
man ikke fortaente dem i, at
de søge at afholde Tjensten fra
at vælge Søfficiens vej.

Dermed kommer Sprængma-
let om Lønnigen til Hørsus
i sidste Klasse.

Kaster man et Blik paa
Ordnungen af Søværnets forskel-
lige Skoler, ser man se, at som
en rød Tråd gaaer det gennem
den alle at Eleverne opnaa
Lønnigen efter at have absolueret
deres Overgangsksammen mellem
yngste og sidste Klasse. Men
skulde synes, at der heri laa en
Anerkendelse af, at de nu havde
erhvervet sig snarere Hørd-
skaber, at Staten under virke-
lige Forhold kunne drage Nyt-
te af dem. Dette Synspunkt
er altid blevet fulgt, og skal i
Fremtiden ogsaa følges for de
andre Skolers Vedkommende,
kun ikke for Hørsus.

For yngste Klasse paa Hø-
rsus og Eleverne gælder, at disse
Elever er kasernerede og have
Ophold frit ved Skolen. Løn-
ningen for yngste Klasse af
Ingeniørelverne, der ikke er
kasernerede kan vel da betrag-
tes som en Erhvervsløn for
dem.

For sidste Classes Vedkom-
mende i alle Skolerne er Be-
sultatet inviderbart som følger:
de:

Lønnigen

Konstablerne ere kasererede og have en Løn af 16 Kr. maaned-
lig.

Ingeniørelverne have en Løn-
ning af 23 Kr. maanedlig og ad-
gang (paa) til Understøttelse af
Ubenyttede ved den aarlige Fi-
nanslov.

Kadetterne have ingen Hæver-
ning, ingen Lønning men
Adgang til Understøttelse for
Ubenyttede paa den aarlige
Finanslov.

De eldste Kadetter have som Regel
oplyst deres Værnpligt og staa
i Forulden en Navigatør alt-
saar den Retning ikke Reserve-
kadetterne underlegne og stalle
endog benyttes i Officersskolin-
gen under Mobilisering. Saa-
fernt det ikke er Mening, staar
at udnaeme dem til Officerer ved
Krigstilstand, staar man over-
for en fuldstændig Læse-
Loven, idet der, efter at Loven
af 15^{de} Maj 1903 har strøjet
Kadetternes Lønninger, kan
findes Betaling til dem opført
et enkelt Sted i "Love og Bestem-
melser" nemlig i Lov om Forløj
af Maa 1869, hvor "Kadet, der
ikke deltagt i Officersskoleus
(maa vel være Kadetkoleus)
følger hilses" tilslaaes et ma-
nedlig Tillæg af henholdsvis
Kr 10.00 eller Kr 20.00. Er dette
i Fremtiden et Tillæg til Gage
0 eller til samme Gage, som i
Forsæt af opføres af Reserve-
Kadetterne, nemlig Kr 480 aarlig,
eller er det maaske et Tillæg til
Ingeniørelvernes Gage Kr 276
aarlig? Disse sidste ere imidlertid
ikke ved Lov komne ind under
Bestemmelser af Maj 1869 og

under Krigsforhold

Kunne selvfølgelig ikke selv
faa det enkelte Tillyg.

Hvor var sidste Klases Kadetter
udkommandende med Eskadrens Skibe
hvad vel ogsaa kan hende at Navn igen.
De vare altsaa ikke i Kadetkolens
Fvelsesklub men regnedes dog for at
deltage i Kadetkolens Fvelser tilsværs,
hvad vel maa regnes for en noget skarp
Tolkning da der ingen Kadetofficer
var med dem eller Kadetskolen havde
noget med dems Fvelser at gøre. De fik
imidlertid ikke dens Tillyg af 10 Kr.
til Gagen der jo dengang i Forvejen
var Kr 25.00. Reservekadetterne i
samme Skib vare lønede med
Kr 40.00 + Kr 10.00 pr Maaned. Alle
rede dette arguede de faste Kadetter.
I fremtiden vil Forholdet imidlertid
kunne blive, at de gaa i Skib sam-
men med Reservekadetter uden en
Gjæ i Lønning. Alle endog frivillige
lige Lørlinge, have Lønning, men
Kadetter, der ere Nørgalnier, have
afgjent dens Værnspligt, og gøre
Tjeneste som Officerer ^{stødt} ~~hæve~~ Indtækt
hæve for dens Arbejde. Løven har nem-
lig ikke sagt, Kadetter af sidste
Klasse have ingen Lønning saa
lange de ere paa Kadetskolen,
men siger Kert og gods, de have
ingen Lønning. Opnævnte
for de unge Mennestær er dette jo
ikke.

Uniformering

Den nye Uniformering af Forvejen
ordleverne som Kadetter, er stadig
blevet motiveret ved, at man ikke
søgte at ligestille disse Skoler. Opgave
synes mig imidlertid mærke-
ligt løst. De vare saa at sige lid-
lige ens lønede i sidste Klasse,
nemlig henholdsvis Kr 300 og Kr
276 aarlig, men bare forskellige
Uniform. Nu have de samme Uni-
form, men Lønningerne fratages
dem ene Art Kadetter. Ikke at jeg

der aldrig have og aldrig faa opfyldt
endaog Betingelserne for at være
Befalingsmand i et almindeligt
Køffardie - Skib, kunne umuligt, naar Gren-
sen sættes ved Navigatori eller ikke
Navigator, med rette føle sig kron-
skede. Man maatte da gaa til den
gamle Ordning, hvor yngste Klassen
se paa Kadetskolen benævntes Elver
eller mulig kaldtes ved et andet
passende Navn, blot ikke Kadetter.

Maaske er det af lignende Grunde,
man i Norge allerede udvænger
den til Sekondlogiurauder eller
Overgangsproven.

Med den paaagaaende Under-
officersstand, er i Øjeblikket have,
maa Kadetterne have Støtte fra
Autoriteterne, ellers bliver deres Til-
læng ukolabar i ethvert Skib. At
deres nuværende ubestemte Stillings-
forhold og paa den er hævet,
over enhver Tvivl og gør dem ab-
solut utilfredse.

Medens fra Begyndelsen
af Forserne indtil nu alle der
kom ind paa Kadetskolen blev
de blive Officere, saafremt de
bestod dens Eksaminer, skal
jo som Regel nu 2 gaa op i
hver Klasse efter Overgangs-
eksamen. Denne nye Kommu-
nisme svækker Færdens Lyk-
ke til at lade Primerno prøve dens
Lykke. Man maa dog indrømme
Skoleloven at den her ser paa
Statens og ikke paa Individets
Fordel.

For at bøde paa denne Kom-
muneoprive er der tillagt Over-
gangseksamen den 1/2, at den
gælder for Artium med en min-
dre Tillægsksamme i Historie og
Vidensk. Dette boster altid noget,
men da Gennemsnitsalderen for
Overgangsgasterne er 19 Aar bli-
ver der aldrig unge Indvandrere
ud af mislykkede Kadetter. Der-
imod forster det Folk, der vil

Skulle Kommandanten kræve Være
at Underofficererne sættes foran at
Løn Navigation, ja saa maatte
man vel være, at man ligesom
skal have Præmie for nuværende
Underofficerer ^{i Skibet} som f. Ex. for
Mellemstøtte, Kasse og Sejrende

Ikke alle blive Officere.

Indfør nu den nye Skoleloven?

Opgaver, jeg stiller er altens
følgende:

At skaffe bedre Tilgang til
Kadetskolen end den nuværende,
uden at Bekostningen for Sta-
ten bliver væsentlig større.

Man maa her ligeledes
betragte Lærlinge og Kadet-
institutionens hver for sig.

Hvad Lærlinginstitutionen
angaar vil jeg omtale tre frem-
gangsmaader.

1) at bibeholde Lærlinginsti-
tutionen med c: 2 Maanedes Lj-
lads efter bestaet 4^{te} Kl. Hoved-
eksamen.

2) at lade de 2 Maanedes So-
part falde efter Adgangseksamen
var taget ved Kadetskolen.

3) At lade Sofarten falde
 bort og oplage allerede om Efter-
aarst, i en betalende Klasse
 paa Kadetskolen indtil det
 dobbelte Antal Elever af det,
 der skal bruges i yngre Klasse.
 Betalingen skulde da være den
 samme, som nu indlægges paa
 Klasses.

Hvert Forslag vil jeg behandle
 for sig.

ad 1). Lærlingene skulde se
 udkommendens med f. Ex. Ma-
 giste Krueth. Dennes Best-
 ning var 1 Løjts 2 Officerer,
 2 Underofficerer og 8 Befarne.
 Den skulde gaa ind 15^{de} Juli til
 medio September og udelukkende
 være for de unge Herrens Ude-
 dannelse. Ljladts: Forvarende
 maatte de en eller to uddanne-
 ste Jønsø eller Skagerrakhave, og
 om man end ikke skulde lægge
 an paa at forhale de unge Fyrer
 skulde de dog snarere se lidt af
 Solivets Ljse end af dets mirke
 Ljder. Man maatte undgaa at
 brykke deres Fjelling med, men
 ved at lade dem udfri alle No-
 bjæet, soje at vække deres Selv-
 følelse og Interesae for Solivets-
 Jy hvor sikkert, at man kan ad-
 denne eller en lignende Høj, und-

Tidsskrift for Søveesen

gaar at berøve dem Lyden til
Virkomheden en Lyd der sikkes
allid vi berøves 16-17 aarige Ma-
nester naar de i andre Skibe
bringes ned til Drengearbejde og
sæms i Klassen med Skibdrengene.

Om Udgiften til Margrethe
Knusth kan jeg ikke udtale mig,
men saarpenit dette Toyl kunde
kombineres med at Skibet rej-
gedes saa tidligt at det kunde
være til Raadighed for Hadel-
skolens praktiske Fvelser i Maj
Maaned, naar Skolen tyim me-
get, og det kunde vel godt ligge
de Uge fra 1 Juni til 15 Juli
med fastlaede Tyl inde fra
Værftet uden næmverende Ud-
gifter.

Laapecent Briggen. fruen er op-
giact som Føllseskib med det
orimok være heldigt at realisere den
mekus den endnu er frisk.
Margrethe Knusth maatte vistnok
det kunne sættes god Stand for
de saaledes indvundne Penge.

ad 2) Herred vides vinder at
alle ~~Lærere~~ Preliminærskolen Kom-
de Konkurrence ved Adgangsksam-
uden i Froyen at have spildt
Tid ved Paparus men dog særlig
i Matematik maatte have læst
noget mere i Tintrens Løb da
Frdruigeme i dette Fag ved
den nye Skole er sat noget op.
Adgangsksammen skulde faldt
i Midten af Marts Maaned og
der kunde f. Ex. sæges det dobbelte
Antal af det af Ministeriets fast-
slaaede Aspiranttal med Hensyn
i 2 Maander.

Ogsaa her foreslaas at an-
vende Margrethe Knusth eller
lignende Skib fra 1 April til
Afturningen af Maj. Fra Ha-
delernes Eksamen var end 2
Uge ind i Maj, og indtil Slut-
ningen af Maanedem kunde Ha-
delerne Holde sig deltagende i Toylet
for kortere Tid.

Læringer og Aspiranttoylet
kom derved til at faldt om i
Førlægelsen af hinanden og Lær-
ingenistatutinen blev i sin Bl.
Lommelse og Kirkemaade mere
forbundet med Hadelsskolen.
Den trykkende Skibdrengestilling
kom man ad denne Vej ogsaa

uden om ligesom man kun
arbejder om Bord med Men-
nester som man i Frøyen vil
ske havde de theoretiske Beten-
gelsler for at kunde antages.

ad 3.) Denne Maade giver
en Del mere ind i Skoleloven.

I forhold de Quæser, der kan
drives i de 2 Maanedes Lærlinge-
tydel nu vares, kun en faa,
gives der dog her den eneste mi-
litaire Uddannelse, Aspiranteme
faa ~~kan~~, uden de gaa ud med Ka-
detskolens. Der er absolut ingen,
hvad der har været til at over-
veie i de sidste Aar hvor As-
piranter med 9 Maanedes og
2 Maanedes Lærling samtidig
have været inde med Kadetskolens.
Lader man Lærlingetydel færdi-
gort, maa den militære Uddan-
nelse gives paa en anden Maade,
og jeg foreslaar den nun anføie.
Ist at læse paa Kadetskolens
i Stedet for paa Kursus, kunde
man lægge Eksersits ind som
Undervisningsfag og om Efter-
middagen lade disse "Ekstra-
deller" delage i Kadetskolens Gym-
nastik, samtidig med at de ved
Lid paa den militære Anstalt
fik lidt Træ paa sig.

Endelig Sjøskib hell færdi-
gort, maa vi vistnok tiltage til
at have en Rejning i Land, thi
Fremtidens Kadetter og Officerer
vil jo ellers blive inde af Stund til
at gaa i et Vant eller ^{bygge sig} ~~Katamaran~~
i ~~en~~ ^{en} Baa. Paa en saadan Rej-
ning skulde da ogsaa endel Gode-
ser kunne foretages med de unge
Mennester.

Jeg har ~~hørt~~, den Anke frem-
sat mod, at lade Aspiranter be-
tale til Kadetskolens i Stedet for til
Kursus, at Staten dermed vilde
konkurere en privat Virksomhed
ud. Inarene tror jeg, Staten bli-
ver nødt til at overlage denne
Undervisning, thi f. Ex. indtil
Dato d. 20^{de} Oktober, bestaar Kur-
sus til Kadetskolens af 6 Elever,
hvilket neppe kan kaldes et Ultra-
Niv. Foretagende.

til Vejvis.

Manuskript for Søvesen.

En Anke mod denne Fremgangsmaade er absolut, at man reducerer den i Forsyning hervedige Forsat af 22 Maanedes, som en Officer i Fremtiden vil have, den Dag han faar sit Patent.

Ved de forandrede Lørlønsforholdes Varighed fra 9 til 2 Maanedes, har man ^{indvundet} alligevel fuldstændig fortaadt det egentlige Grundlag for Forsatberøgningen nemlig, at man ved sin Udnæmelse til Enkeltmand, Præmisløjtnant, Skibde vare Hælsbefarv. Nu har en Lt. Præmisløjtnant som sagt 22 Maanedes Forsat, er altsaa lidt over Halvbefarv. Loven tillader at udvandre ham til Præmisløjtnant med 28 Maanedes Forsat, medens man tidligere ikke kunde have mindre end 35 Maanedes ved sin Udnæmelse. I Realiteten spiller disse 2 Maanedes Forsat, ulige med ^{indvundet} Forsyning i en Kanonbaad ingen Rolle. Være er det, saavel Lørlønsinstitutionen er bibeholdt som et demokratisk Paradium for at kunne sige, at Forsyningen har begyndt sin Udnæmelse som nu, sig Mand. Lørløns i den blaa Hjorte maa jo da bibeholdes.

Jeg tror forresten, at Fremtiden vil se Maskinofficerne bryde denne demokratiske Retten, thi saa vil jeg ved, seje disse ikke mere i blaa Hjorte som Lørløns, inden de faa Ingeniørlevetøken paa.

Jeg fortrækker imidlertid de 2 først anførte Fremgangsmaader men de medfører jo den Bekostning at udruste et mindre flotteskib.

Som man ser, kan der forholde sig det ganske udmærkede Værskelighederne ved Lørlønsinstitutionen, medens det bliver ulig vanskeligere at anse en Fj til, at forbedre Kadetternes Haar uden at maatte røre ved Skoleloven. At man for eller senere maa kunne tilbage til

enten Kasernering eller Lønning
af de ældste Kadetter, naar jeg in-
gen Tvivl om, men Forsøgmaalet
er blot, "hvortilende kan Løff-
cerstrippet kaale den ringe De-
gang, der vil flyde af disse usæl-
dige Forhold."

Skollevæn maa jo ikke rives
hvad der er vist ved Fremleg-
gelsen af Sædningforslag til
Lønningsloven for at faa denne
til at vike overens med Skole-
loven i Lønningsoprygningmaalet.
Man kunde jo ellers have tænkt
sig Forsøgmaalet løst ved, at der
var bleven fremlagt et Sædning-
forslag til Skollevæn og Kadetternes
Lønning havde maaske været ved-
det. Men, kort sagt, naar Skole-
væn ikke kan ændres, maa man
sige at gøre Kadetternes Pilling
lidt mere indbydende ved at
fjerne de Anstødsstene, der ikke
berører denne Lov, og af disse vil
jeg nævne:

1) Kadetternes militære Pilling,
der, hvad jeg tidligere har nævnt,
næppe vil være overkommelig at
ordne lidt mere i dens Favør.

2) At den Betragtning kunde
gøres gældende at Udtrykket "Ka-
detter" i Forbindelsen "ulønnet"
i Skollevæn, kun gælder Kadet-
ter der ere Elever paa Kadet-
skolen eller i Kadetskibe. Det vilde
dog vistnok lyane lidt for disse
Mennesker, om de fik at vide, at
de, naar de udkommanderes
med andre af Marinens Skibe og
under Forhold, hvor man vilde
drage Nytte af deres Evner og Kund-
skaber, vilde blive lønnet lige
saa vel som alle andre unge
Mænd i Vernepligtsalderen, som
Staten fordrer Tjeneste af.

Endelig maa man jo haabe,
at Lovarbejds Lønningslov for
Overklasserne snart ^{bliver gennemført} ~~gennemføres~~,
thi det, at Kadetterne ved sin
Udnævnelse til Officer i det mindste
vil opnå et Livsbrod, vil vel
nok være det bedste Middel til,
at opnå bedre Tilgang til Ka-
detskolen. Uniformen trækker nu

til Vagn ikke i den Grad som blot for
20 Aar siden. Vangang somme man
jo mere paa blot at blive Officer,
mindre paa hvad man fik derfor.
I den almindelige Bevidsthed
gjalt det mere dengang at være
Medlem af Søofficerkorpsket end
nu. Ogsaa disse Følelser sporer
meget naar man færdes mellem
Kadetterne. De føle sig fremmede
ved at Lønningerne for en Sekond.
Løjtnant er 720 Kr. for en 2de
Klasses Undanofficer 820 + Koader.
gaardvæde for en Ingeniørassistent
1000 Kr. og kan vel ogsaa i det
mindste have Lov til at studere
over denne lidt mærkelige Værd-
sættelse af Marinens unge Mand
ved dens afgang fra dens for-
stellige Læreskatter.

I den i forrige Uge fremlagte uids-
læstede Lønningeslov er Sekondløjtn.
mandernes Lov jo ogsaa sat til
Kr 1000 aarlig.

Om Uulfredsheden

Det kan heller ikke undgaaes,
at den Uulfredshed, ~~som blot~~
~~vel nok siges det i et Løjtnants~~
~~selskab,~~ der hersker blandt hele
Marinens Løjtnantsklasse baade
sued Lønningen og den fynd-
lige Stilling kommer til Ka-
detternes Hundskaab. Spøen til
Uulfredshed er lagt hos dem selv
gennem alle de Punkter jeg har
nævnt i mit Indlæg, og hvor
vel vi i den aller sidste Tid er
kommet til at Sekondløjtnan-
terne avancere efter c: 2 Aars
Tjenestetid saa bliver den Tjene-
ste, de ældre Løjtnanter gennem-
gaaende har, jo betydeligt sat
ned i Ansvar og Selvstændighed
ved, at der mangler c: 20 Officerer
i den yngste Ende af Korpsket.

Maaske kan en gennemgribende
Forbedring af Lønningens vilkaarene
for Officererne løfte lidt paa Løn-
ningen. Men medens man i
Civilstaterne fik Lønningerne
sat op fra de aller nederste i
Etagen, er det jo et daarligt Om-
for Marine at den første Ræ-
dning i Søværnets Lønning for
Overklasserne har været en ertø-
dig Anmodning til de høje Ting
om, at støtte Kadetternes Lønning
helt. Lønningens Høvel, nemlig

[

nygter.

18x 300 = 3000 $\frac{1}{2}$ aarlig kan nep-
pe vare Grundten, men man frøs-
tes til at tro at der ligger et Pri-
cip bagved, thi 3000 $\frac{1}{2}$ er jo
en Sum der let glider gennem
paa andre Hænte f. Ex. om
Dagpenge til halvanden Rejse-
dagemand. (eller til en Fødest
for engleste Officerer paa Mari-
enlyst.)

At Kadetskolen nu så en
stille God af Mangel paa Til-
gang er sikkert, saafremt den
frimtes inoed den, som tidtill,
og af dens Levedygtighed afhæn-
ger jo dog Søofficerskorpset.

At den nu fastslaaede Ord-
ning skulde blive gældende for
lang Tid, er Gud ske Lov neppe
sandsynlig, naar henses til
de Omstændigheder Kadetskorpset
er vant til gennem Aaringer.

Jeg har samlet nogle gamle
Enkelt Data for de sidste 100 Aar
hvad Kadetternes Lønningsopry-
maal angaar, af hvilke vil frem-
gaa at alt Flaab om Forbedring
i Fremtiden ikke skal undværges.

I Slutningen af det 18^{de} Aar-
hundrede bestod Indskrivnings-
penge for Kadetter, hvilke endog
gik op til 200 Rbdl. Kun Søof-
ficerssinner vare fritagne.

29^{de} April 1796 nedsatte disse
til 100 Rbdl.

1803 blev følgende Lønninger
for Kadetter fastsatte.

6 Kadetunderofficerer	97 Rbdl pr Aar.
10 ældste Kadetter	82 " " "
48 yngre " "	57 " " "

I September 1815, allsaa efter
Tabel af Flaaden, blev Kadetter-
nes Antal nedsætt til 40.

hvoraf

10 Kadetter fik	100 Rbdl pr Aar
30 " " "	50 " " "

I 1833 satte Kadetternes
Antal til 30 hvoraf

6 Kadetter fik	82 Rbdl 12 Sld. pr Aar.
24 " " "	57 " 44 " " "

Allerede næst Aar i Juni
bestemtes at bibeholde de 6 ældste
Kadeters Løn, 82 Rbdl 12 Sld, de

endnu 24 Kadetters Løn inddroges, medens alle beholdt fri Uniform. 7 April 1840 kom den Bestemmel- se om, at ingen Kadetter for Frem- tiden maatte bo paa Akademiet.

Efter 3 aars Krigen ramte det haardeste Slag Kadetkorpset, idet der endnu 10^{de} April 1851 kom kgl. Resolution paa, at Ha- delunderofficererne for Fremti- den vare ulønnede de 24 andre Kadetter miste deres fri Uni- form og skulde ydermere betale 60 Rbdal om Aaret i Skolepenge.

7 Oktober 1859 reduceredes Kadetantallet yderligere til 25 og blev først atter sat til 30 d. 24^{de} April 1868. Tidstnemte Aar deltes Skolen i 2 Klasser med 20 Elever i yngste og 10 i eldste Klasse, hvilke sidste kaldes Ka- detter.

Endelig 12^{de} Februar 1869 oprunder atter Lyseu Page for Kadetterne. Hver Elever som Kadetter faa fri Undervisning og Mundering in natura. Elever- ne bleve altsaa flassernede, medens Kadetlene, altsaa eldste Klasse fik 300 Kr. i aarlig Løn. En endnu gunstigare Stilling opnaaedes d. 23^{de} April 1881, da hele Kadetkorpset kom- mer til at bo paa Skolen og eldste Klasse endaa beholdt sin Lønning.

Loven af 15^{de} Maj 1903 styr- ker atter Korpset med i Misere fra Medlen af forrige Aarhund- drede og det til Fods for at vi siges at have det mest demo- kratiske Styre der hidtil er set herhjemme. Dette stemmer kun lidt overens med følgende Passus, jeg vil citere, fra Lø- Kadetkorpsets Historie 1701-1901 Pag 284:

Marineminister Laurson havde blandt andet ogsaa foreslaaet, at den yngste af de 3 2-aarige Klasser ingen Løn skulde have, medens de 2 andre skulde var lønede. Dette var altsaa et Boud med det Prin- cip, der om i en Aarsrække havde

siddet i Højlandet nemlig at
Kadetterne ikke fik Løn, ja at
de oveni Købet maatte betale
for deres Undervisning. Rigsda-
gen havde selv lige efter 1847
i det ny fremkomne, hvor dyren
Anstalt Akademiet var, og derud
paarokkedes de skiftende Minis-
terier, saa at disse havde
indført den ene Besparelse efter
den anden. Man skulde nu have
ventet at Folketinget vilde have
modsat sig, at de 2 øldste Klas-
ser bleve lønede, men det var
saa langt fra Tilfældet, at
Herr Berg endog dannede Mi-
nisteriet fordi yngre Klasse
skulde være ulønede. Den 4. Fe-
bruar 1850 senere Fører der ved
den gang endnu ikke besad saa
stor Indflydelse som i Højlandet.
Denne udtalelse nemlig, at Forsla-
get vilde gøre det umuligt for
fattede Forældres Børn at komme
ind paa Akademiet. Hvis først
ikke skulde have Løn skulde
anden og tredje Klasse Kadetter
heller ikke være lønede, da Løf-
ficersstanden ellers vilde blive
rekruteret fra disse Sangevands-
Klasser. Nej, Folketinget vilde
selvop have dem alle lønede,
fordi det vilde stille det her som
en Mulighed, at den fattede be-
gavede Soldat kunde gaa denne
Vej, ligesom nu den fattede be-
gavede Landmand kan naa gen-
nem alle Undervisningsanstalter
at blive Landofficer.

Maatte man man som sagt,
at Lyseu Page vil komme, men at
Høsten i de kommende Aar vil
jaa store Varskeligheder at
Kamp med, en Sikkert, og jeg
troer ikke at Løfficerstørrelsen
vil kunne undgå at lide
herunder.

Herr Minister

Tidsskrift for Søvesen.

I den i forrige Uge fremlagte
betændte Lønninges og Sekond-
nauternes Løn jo ogsaa sat
for 1000 Aarlig.

Om Udforskningen

B

Den 18^{de} Oktober i Aar slog
Kadetskoleens gamle Chef, Ad-
miral Carstensen, et Fløj i Lands-
tinget for en mulig at redde
noget Skumpen for Kadetterne
under 3^{de} Behandling af Forslag
til Lov om Endring i Lov af 15^{de}
Maj 1868 om Lønninger m.v. ved
Sivarnet. Admiralen påviste,
hvad jeg ogsaa har fremhævet
~~at~~, at Kadetterne ved Skole-
løren var blevet hærdt behand-
let og kaldte det en Fløjs Ans-
mælti at faste Kadetter, Reserve-
kadetter og Ingeniørelver, ved en
Lov der som Udgangspunkt
havde Opnaaelse af Ligeskikkelighed
og som endte i fuldstændig Man-
gel paa Maadalen, vilde blive for-
stælligt brændt i samme Fløj.

Herpaa svarede Forsvarsmin-
isteren, der vil nærmest nær
siges at repræsentere samme
politiske Parti som Chr Berg,
følgende:

Til det drede Medlem, som
nu havde Ordet, skal jeg sige, at
jeg erkender, at der er en Anoma-
li tilstede mellem de forskellige
Lønningbestemmelser. Det er jo
noget af en Betsynderlighed, at
Ingeniørelverne faa fuld Lønning,
medens Kadetterne ikke faa det.
Det indrømmer jeg, men det er
noget, som er sket ved Loven af
15 Maj 1903, hvorved Rigsdagen
hav vedtaget, at Kadetternes Løn-
ning skulde falde bort. Om jeg
nu vilde komme med Forslag
som, at forandre dette Forhold,
hor jeg ikke, det kunde gennem-
føres, thi det foreliggende Lovfor-
slag er jo kun en Konsekvens af,
hvad der skete den 15 Maj 1903,
en Konsekvens som alle Partier maa
kendes ved, fordi det er simpelt

blev en Rettelse af Lønningsloven,
hvorefter denne brugtes i Overens-
stemmelse med Ordningensloven.

Man kunde man sige, at for at faa
Ligelighed til Fæde kunde man gaa
den Vej ogsaa at tage Lønningsen
fra Ingeniørstanden, men det vilde
efter mit Skøn være en meget ukle-
delig Vej at komme ind paa. Jeg
erkender, om sagt, at det er en
Anomalie, og at det vilde være mi-
skelig at faa Forholdet rettet, men
jeg tror ikke, at Gjældet er til
det nye, jeg tror, at vi maa se at
faa det rettet, naar vi faa de for-
skellige Ordningenslove til Beskand-
ling - det vil vel ikke være saa
lange. Jeg erkender, at det er en
Medlem i det væsentlige har Ret
i sin Anseelse, men jeg kan paa
den anden Side ikke i Gjældet
sige ham noget om, hvor naar
Fejlen kan rettes."

Efterat have omløst alle dis-
se forskellige Punkter, der efter
min Mening er medrivende
Grund til, at Tilgangen til Ka-
delstolen er saa ringe, kan jeg ikke
slutte uden at nævne endnu et
Forhold, der desværre vel nok er
det vanskeligste og mest langvarige
at neutralisere: Det er, "Hvad
kan det nytte - Terrier".

Militærvaasen, hvad end
det er i Klædt Marmos eller Hærens
Uniform, er gennem den politiske
Strid blevet upopulært. Fra ham
lyder til, at lade Soldaterne optage
til en Skilling der kun møder
Mangel paa Interesse fra Befolk-
ningen og hvis Stillingen hypp-
pig endog betragtes som Parasit
paa Samfundet. Jeg tror ikke,
at denne Traktat paa Stillingen
af Militærstanden nogenende
har været i den Grad kritisk som

herfor
unders.

Et Højepunkt kan jo maaske
værelseslære af det for paa 90'ne
siden fremlygte Lovforslag blive!

varende god Time i vor smaa
Nabosamfund selv i disses aller
singeligste Forsvarsaar, som det
nu er Tilfældet hos os. I ethvert
Fald tror jeg aldrig at Følelsen
af Forladthed, saavel af Land-
mand i Almindelighed som af
Regering og Administration i
Færdeshed, har været saa stor
i ethvert Tilfælde i de yngre
Grader, som den er for tiden.
Dele har aller mest for en Mod-
løshed hos Officerkorpsets
yngre Midlemme tvivlet i
Forbindelse med nogle Tilbo-
del at kunne uundte noget
virkeligt med det Materiel, vi
har, gjor Korps et lidet mod-
standsdygtigt. Men Modstands-
dygtigt maa det farende Offi-
cierskorps være, hvis det alene
skal vende Front baade mod
Stormløb fra Forsvarsmilitier
udefra og fra de teknisk-militære
Korps og Underofficiersne uden
for Kærnet, uden at kunne til
at ligge under.

Som et saadant Stormløb
imod Officerskorps et regner jeg
ogsaa alle i det fregaandede navn
for Kadetterne uheldige Svæb-
ger thi de svække, som vist,
Kadetskolens Lovdygtighed og
der igennem Officerkorpsets.

Kan være at Traditioner
og Hæder af disse ikke svarer
til Nutidens Opfattelse, men
lad saa Huldæstningen af dem
frelages udefra og ikke af Insti-
tutionerne selv. Jeg synes, at
vi, der ere ugaarde af dem over
200aar gamle Kadetskole, man
kunne lære noget af de sam-
me Følelser, der besjæler Herlo-
maner og Lorener. Gisses leve,

dygtige Fremniger - Herlo-
vninger og Lovsammfundet -
støtter og hjælper Kanunner
indbyrdes, støtter og hjælper de
gamle Skadener i deres Kamp
for at bevare Traditioner og
Karakter.

Lad det saa fjern om Ma-
rines Officerer paa samme
Maade støttede det gamle
Akademii og snarere kaldes
for det end arbejdede med paa
at skabe det om i oven an-
tyede Retning?

Hvad har der jo dog allet
været i Officerer i Admini-
strationen!

